Dopart, Nasz literacki wiek XIX i „izmy”, [w:] tegoż, Polski romantyzm i wiek XIX. Zarysy, reko-
nesanse, Kraków 2013, s. 27.

3 Zob. J. Borowczyk, „…Z Tobą rozmawiam, choć nas daleka dzieli droga”. Czytanie i pisanie filo-
mackich zesłańców, [w:] tegoż, Zesłane pokolenie…, dz. cyt.

4 T. Zan, List do Onufrego Pietraszkiewicza z 18 lutego/2 marca 1831 roku z Orenburga, [w:] Archi-
wum filomatów. Na zesłaniu, oprac. Cz. Zgorzelski, Wrocław 1973, s. 191.

5 Tamże, List do Onufrego Pietraszkiewicza z 22 maja/ 3 czerwca 1834 z Orenburga, s. 202.

„o romantyczności i romantykach najczęściej mówiono w kontekście romanso-
wości” 8. Posługiwano się tym pojęciem w odniesieniu do tworzenia romansów.
Takie właśnie rozumienie tego terminu, który posłużył przy stworzeniu

6 Tamże, List do Onufrego Pietraszkiewicza z 16/28 grudnia 1825 roku z Orenburga, s. 106.

7 „Romantyzm polski, w tym jego krytyka literacka, czerpał inspiracje przede wszystkim z ro-
mantyzmu niemieckiego (w mniejszym stopniu z angielskiego), zwłaszcza z myśli filozoficznej
Friedricha Wilhelma Josepha Schellinga, filozofii i historii sztuki braci Augusta

10 P. Matuszewska, Romans, [w:] Słownik polskiej krytyki literackiej 1764–1918, t. 2, s. 471.

11 T. Zan, Notatka z 1–3 czerwca 1829 roku, [w:] tegoż, Z wygnania. Dziennik…, s. 170.

12 Tenże, List do Onufrego Pietraszkiewicza z 23 września/5 października 1829 roku z Orenburga, [w:]
Archiwum filomatów, s. 168.

Zesłaniec pisał bowiem, że
przedmiotem jego opisu mają się stać z jednej strony „dzieje wewnętrznego ży-
cia” autora oraz obyczaje ludów zamieszkujących obszar, na którym się znalazł,
czyli Kirgizów, Uralców i Baszkirów (to zagadnienia przecież już wystarczająco

19 Tenże, List do Franciszka Malewskiego z 30 maja/11 czerwca 1834 roku z Orenburga, [w:] Listy
z zesłania…, s. 154.

20 Tamże.

21 Tamże.

22 Tenże, Notatka z 15 kwietnia 1825 roku, [w:] tegoż, Z wygnania. Dziennik…, s. 54.

23 J. Bachórz, Egzotyzm, [w:] Słownik literatury polskiej XIX wieku, red. J. Bachórz, A. Kowalczykowa,
Wrocław 2009, s. 216.

24 F.

Sposób odczuwania Zana razem z rzetelnymi informacjami na
temat poznawanych przez niego kultur konsekwentnie były więc konsekwentnie
przedstawiane budulec planowanego utworu lub utworów.

Subiektywność i osobisty charakter utworu nie przekreślały ambicji natury

25 T. Zan, List do Karola Chodkiewicza z 7/19 czerwca 1832 roku znad Samary, [w:] Listy z zesłania…,
s. 356.

26 O motywie kości u Adama Mickiewicza pisał Marek Bieńczyk. Autor wychwycił fakt, który dla
moich rozważań jest szczególnie ważny: o wykopaliskach Georgesa Cuviera zrobiło się w Wilnie
głośno w czasach, gdy studiowali tam filomaci. Można założyć, że również Zan zetknął się z tymi
informacjami. M. Bieńczyk, Tajemnica zwierząt (motyw kości u Mickiewicza), [w:] tegoż, Oczy
Dürera. O melancholii romantycznej, Warszawa 2002.

27 T. Zan, List do Karola Chodkiewicza z 3/15 stycznia 1830 roku z Orenburga, [w:] Listy z zesłania…,
s. 367.

28 Tamże.

Tak szeroki zakres tematyczny był możliwy w obliczu przekonania, że

29 Tenże, O wojażowaniu – wskazania dla Jana Witkiewicza, [w:] Listy z zesłania…, s. 68.

30 Tamże, (Przyczyny chorób zwanych umysłowymi), s. 123.

31 Tenże, Notatka z 24 maja 1830 roku, [w:] Z wygnania. Dziennik…, s. 187.

32 Tenże, List do Adama Mickiewicza z 6/18 grudnia 1827 roku z Orenburga, [w:] Listy z zesłania…, s. 265.

Bibliotekarz Podlaski94

Anna Pisula, Zesłańczy romantyzm lat 20. i 30. XIX wieku. Autokomentarze Tomasza Zana…
RO

M
AN

TY
ZM

P
O

LS
KI

: P
O

CZ
ĄT

KI

osobowość autora przebija spod powierzchni każdego utworu.